Martyrium, Antonino Imp.] Anno domini cxxxvii. vt est ab Onufrio supputata annorum ratio, L. Aelio, Adriani Augusti F. Ve ro Casare 11. & Cælio P. F. Balbino Vibullio Pio Coss. Alii, beati Telephori martyrium ascribunt in anno domini cxxxvi. Quintio Nigro, & Sulpitio Camerino, Coss. Sed in tam diuersa annaliū, & consulatum ratione, quam iis temporibus animaduertimus, rē cōtrouersam aliorum iudicio relinquimus: illud vnum affirmamus, quod omnes sentiunt, Telesphorum, de quo scribimus, pontificem sanctissimum, martyrium subiisse, vt in martyrologio narratum est, Tito Antonino Imperatore: qui ob morum benicitatem Pius votatus est; vel, vt Eusebio placet, quia Christianis, qui in Asia crudeli ter vexabantur, succurrit. Hæc quarta contra Christi domini Ecclesiæ persecutio ab sancto Augustino numeratur lib. 18. cap. 5 2. de ciuitate Dei. Qua in persecutione, vt fidei Christianæ testimonio es sent clarissimi viri, tormenta, cruciatus, necem, omneq; supplicii genus obierunt, Iustinus Philosophus, Dionysius Corinthi Episcopus, Polycarpus, Pionius; quorum preclare pro religione dimicationes, & illustria martyria commemorantur; Carpus item, Papylus, Agathonica, & alii, qui post eximias fidei nostræ confessiones, insigniter coronati, in litteris Ecclesiæ Smyrnensis nominantur. In Gallia iis temporibus nihil, nisi crudeliter cogitatum, atque actum est; idq; &

C si minus

NOTATIONES.

si minus Antonipi Cæsaris, & legati crudeli barbarie, vt infra expō-nemus, qui illius nomine prouinciā Lugdunensem gerebat. Per mul-ti enim, vt Eusebius scribit, in illis persecutionū facibus, vbi que ter-rarū in Gallia excitatis, insigni martyrio pro Christi gloria corona-ti sunt: quorum certamina, pro pietate fortiter suscepta, litterarūq; monimentis consignata, leguntur. Antonino Imperatore, in Africa Rufinus, Marcus, Valerius, & Honoratus. Antiochiae Demetrius Epi-scopus, Amatus diaconus, Eustochius & socii viginti: in Lusitania, Veriuimus, Maxima, & Iulia, sorores: in Nicomedia, Dasius, Zoticus, Caius, & alii duodecim: in Calabria, Iacynthus, Quintetus, Felicianus, & Lucius: Romæ septem fratres, Ianuarius, Felix, Philippus, Siluanus, Alexander, & reliqui dico, ac paulo post, eorum mater itē, Romæ præterea, Arethas, & alii quinque; non multo post eiam, Nar-cisus, Crescens, & Candidus: via Aurelia, Fortunatus, Saturninus presbyter, Nereus, & socii c c c l x v: Capuæ, Marcellus presby-ter, Castus, Aemilius, & Saturninus: alii denique pœne innumerabi-les, qui in omni orbe tunc pro Christo domino varie cruciati, marty-rium pertulerunt. Sed quoniam in his nostris notationibus, cum ad martyrologii rationem hoc valde pertineat, proposuimus, singulas persecutiones litterarum monimentis tradere, est, cur breui, at enu-ciate tamen, perscribamus, qualem se Christianis hic Antoninus præstiterit: quod sane cum ex multis aliis, tum maxime ex Iustini Apologia, quam is ad illum exarauit, & ex altera item, quam Me-lito Sardensis ad Lucium verum, eiusdem Antonini Pii filium, scri-psit, atque ex illius ipsius edicto facile cognoscemus. Adriano suc-cessit Titus Antoninus, qui in pandectis modo Antoninus Ma-gnus, modo diuus Pius appellatur. Marcus autem Antoninus, is est, qui Philosophus vocatus est. In edicto igitur, quod hic de Christianis promulgauit, mendose apud Eusebium initio legitur, Marcus, vt animaduerti etiam licet ex apologia beati Iustini Mar-tyris, qui prænomine Titum hunc appellat. Porro Adriani, qui Christianorum causæ aliquando fuit, rescripto, illorum incolu-mitati satis consultum esse, hic censuit. Nec vero putauit, prouinciarum præfides quicquam contra innocentes homines sine causa agere, neque aliter de eisdem statuere, quam Adriani edi-

cto præ-

et præscriptum esset. Sed certe contra factum est: nullaque Caesarum edicta, vel rescripta, vehementius spreta, contemptaque sunt, quam ea, quibus illi Christianos adiuuare, aut subleuare videbantur. Immo verò, quo maiori benignitate Principes Romani fidelium causam amplectebantur; eò infestius & præfecti, & gentes, a fide auersæ, illos exagitabant, atque infestabantur. Sin autem aliquando fortasse Romæ aquiores se nostris magistratus præbuerūt; in prouinciis tamen crudeliter contra eosdem actum est. Lugdunen sem prouinciam Septimius Seuerus tunc obtinebat, cum ex edicto principum, in vrbe Christianis nō male, neque inique siebat: in Gallia tamen istius imperio, de illis quam grauia, quamq; inaudita supplicia crebro sumpta sint, Ecclesiastici testantur annales, ecclesiasticiq; epistolæ. Atqui hæ persecutionum faces per nefarios haereticos, quorum maxime illis temporibus cohortes erant, vehementer excitatæ sunt. Cum enim ii perditissimi rei Christianæ helluones se Christianos esse mentirentur, publicum illud gentium, a nostra religione abhorrentium, contra nostros odium, omni scelerum, flagitorumque genere inflammabant. Qua animaduersa re clarissimi viri multi, Christianæ fidei colentes, olim Quadratus, Ariades, Apollonius, Senator, Athenagoras Philosophus, Melito Sardius, pro Christianorum causa, conscriptis apologiarum libris, defensionem ardentí studio suscepérunt: in iisque Iustinus Philosophus in primis, qui communī fidelium nomine ad hunc, de quo agimus, Antoninum Pium se contulit: cui, senatuiq; Romano nostrorum causam exponit; eorum innocentiam tuctur; aduersariorum calumnias depellit; Adriani rescriptum ad defensionem affert. Quo Apologiæ libro Antoninus Christianis, vt ab Orosio scriptum est, æquior per Iustinum factus est: exemploq; Adriani patris, id quod Melito Sardiensis narrat, Larissæis, Thessalonicensibus, Atheniensibus, & cæteris illud rescripsit, vt contra eos nil quicquam noui decerneretur. Immo proditum memoriæ est, fideles ab eo usque adeo vehementer amatos esse, vt beneficiis, qui illos Adrianus affectit, et auctos, atque ornatos esse voluerit, quāobrē aduersus calumniatores exēplo, vt diximus, Adriani patris, eorū cām defendit multis rescriptis, quæ hodie nulla extant. At editū vnū apud Eusebiū,

C 2 quod

NOTATIONES.

quod beati etiam Iustini libris adscribitur, eiusmodi est.

Imperator Caesar, Titus Antoninus, Augustus, Armenius, Pont.
Max. trib. potest. x v. Cos. VIII.

Communi consilio Asie. 5.

Noui equidem dijs curae esse, ne tales homines impuniti in obscuro lateant: nam il
li ipsi, sat scio, de ijs, qui cultum tribuere ipsis recusant, sunt multo acerbis suppliciū
sumpturi, quam vos. Ac quibus hominibus iam ipsi grauem exhibetis molestiam, &
tanquam impios, & a deorum cultu auersos, insimulatis, eorum plane, quam habent,
confirmatis religionem. Illis enim magis in optatis est, ut in crimen adducti, mortem
pro Deo suo oppetant, quam ut vita fruantur. Unde sua ipsorum vita hoc pacto pro-
dita, multo maiorem, clarioremque reportant historiam, quam si imperata, que vos
ab ipsis fieri postulatis obirent. Ceterum de terrae motibus, qui vel præterierunt, vel
iam sunt, non alienum à ratione videtur, vos commonefacere: quandoquidem, &
cum adsint animos dimittitis, & infelices vestri omnium casus, in illorum religio-
nem, tamquam eorundem causam, transfertis. At illi cum tale quid cueniat, con-
stans firmiusque Deo fidunt. Vos autem toto illo tempore, Deum penitus ignorare, re-
que sacras prorsus contemnere, & non solum cultus, qui sibi Deo debetur, inscijs esse,
& expertes, verum etiam eos, qui illum obseruant, & venerantur grauiter exaginare,
& ad mortem usque insestari videbini. Tro quibus hominibus multi, qui nostris
præfuerere prouincijs, iam ante diuinissimo, sanctissimoque nostro patri scripserunt.
Ad quos quidem ille rescripsit, nihil eiusmodi hominibus negotijs faceſſendum; nisi
forte aliquid maleſicij contra imperium Romanum designare moliantur. Ad me etiā
eorum causa scripsere multi: quibus per litteras, patris mei voluntati, & sententia
affidentes, responſum dedi. Quod si quispiam igitur cuiquam Christiano, quia Christi-
ianus est, perget molestia quicquam, aut criminis, inferre; ille, cui crimen illatum
erit, etiam si re ipsa Christianus deprehensus sit, absoluatur: qui autem illum accusa-
uerit, iustum, debitumq; supplicium subeat.

Adiunxit huic edicto Russinus interpres, quod in græco codice
non est, hoc scilicet, ad Christianorum odium, atque inuidiam pu-
blicas clades transferri. Sed quam indignum nefariumq; id esset, ex
Iustini Apologia idem Antoninus cognoverat. Quod verò multis
etiam post sœculis, ab fidei aduersariis in odium eam ob causam no-
stri adducti sint, intelligi licet ex Tertulliano in Apologeticō, Cy-
priano cōtra Dem. Arnobio contra gentes, Augustino de Ciui. Dei,
& Augustini discipulo Orosio. Iā vero ad edictum reuertamur, quo
Titus

Titus Antoninus plane statuit, ne quis eo solo nomine, quod Christianus sit, reus fiat: aut si fiat, absoluatur: accusator autem condemnatur: siccq; Adriani patria ~~re~~ scriptū confirmauit. At nihil tamē Christianæ rei profuit: immo, ut narrauimus, nō minor, quam antea, vbi que terrarum exarsit persecutio, præsertimq; in Asia, & in Gallia: vbi multo plures ad martyrium perducti sunt, vt ex ecclesiæ Lugdunensis litteris didicimus, & animaduertimus.

S. Simonis.] Alii, Simeonis: Cuius mentio fit a Damasceno lib.3. contra imaginum oppugnatores, & in Nicena Synodo postiore. Eius vita primum à quodam seruo Dei, Antonio conscripta est: quam postea Nicephorus in historiæ suæ volumen retulit. De eodem Theodoritus, Cypri Episcopus, in libro, qui Philotheus inscribitur, multa narrat, cap.26. Euagrius item hist. eccl. lib.1.cap.13. & 14.lib. etiam 6.cap.22. ac Simo præterea Logotheta, Georgius quoque Cedrenus in historiarum epitome, quam egrae contextuit, & Glycas etiam Græcus, par.4. annalium. Tota eius vita ratio enucleata perscribitur in volumine, quod est de vitis patrum cap.45.par.1. fuit etiam alius, qui hanc ipsam viuendi ratione secutus, Stylitæ cognomen accepit, nempe Daniel Stylita, quem idem Glycas commemorat: sed Simo hic, omnium sermone usque adeo celebratus est, ut quod ipse Theodoritus testatum fæcisse in officinarum vestibulis ubique eius imagines collocatae, extiterint. Huius autem diuini viri dies natalis in Græcia agitur calendis Septembribus. Sed est, cur de Stylitis, quos columnarios interpretemur licet, enucleatus perscribamus. Erant enim religiosi homines, qui fide & pietate ducti, sacco induiti, in cinere & lacrymis, vitam duriter agebant, humili moleste cubando, & per multos dies, ac noctes, sæpeq; per menses, atque adeo annos stando: hiq; vel in locum, vel in columnam inclusi, Stylitæ appellabantur, vt hic, de quo agimus, Simo, & Daniel, atque alii item, de quibus annalium ecclesiasticorum monumentis proditum est. Eos perbelle Nazianzenus Gregorius expressit his versibus græcis.

NOTATIONES.

Μιωῶν τὸ τούτου μᾶζον εἰ δὲ οὐ πομέτων
Απισόνδικαιον. πλευρὴ μοὶ πιστὸν λίαν
Οσοὶ τὸ επόπται τῶν φίλων τοῦ αὐτοῦ
Πίσις γαρ ἐστὶ λατεῖ καὶ φόβος θεοῦ

S. Domnionis. Qui fuit ciuis Bergomensis, beatæ Eusebiæ virginis frater germanus. De eo scriptum extat in monumentis ecclesie Bergomensis.

S. Rusticiniani.] Hic fuit vigesimus primus Episcopus Brixiae : de quo in annalibus aliquid memorie prodit Helias Capreolus , municeps Brixensis . Inuentio celebratur nono Calendas Augusti.

S. Sanctorum Theopompti , Theonæ &c.] Quorum pro fide certamina , & sancte, religioseq; facta, litteris consignata, extant in tabulis ecclesiæ Grece.

S. Syncleticæ.] Cuius vitam, a beato Athanasio , Episcopo Alexandriæ conscriptam refert Nicephorus lib. 8. hist. eccl. cap. 40.

B. Aemylianæ.] Homil. 38. Gre. Magnus pont. S. Eduardi Regis.] Cuius vita, ab Alredo monacho Cisterciensi contexta, & canonizatio item, extat apud Surium tom. 1. de vitiis sanctorum. De quo tamen liber, ab Osberto quodam ad Albericum legatum Innocentii Secundi, Pontificis, primū scriptus est.

Hoc ipso die, qui est nonis Ianuarii, Constantinopoli celebritas agitur sancti Pauli primi heremite. de quo, infra, quarto scilicet idus eiusdem mensis nos dicemus : & commemoratione etiam fit Michelæ prophetæ, ut eo ipso die exponemus.

OCTAUO IDUS JANUARIJ.

Epiphania.] De Epiphaniorum solemni celebitate, patrum tum latinorum, tum Graecorum commentarii, sermonesq; plurimi extant ; sancti Augustini sermones septem, tomo decimo adscripti in iis, qui de tempore dicuntur, hi scilicet 29. 30. 31. 32. & qui deinceps sequuntur: alius item sermo eiusdem 43. ad fratres in heremo habitus ; alius præterea numero 58. in iis ; qui nuper inuenti sunt: sancti

sancti item Gregorii Magni, in basilica sancti Petri Apostoli, Romæ habita, quæ homilia 10. numeratur: sancti Ambrosii sermones tres, nempe 19. 20. 21. sancti Hieronymi liber, quem tractatum dicunt: Sancti Leonis Magni, Papæ sermones octo, sancti Cypriani martyris sermo unus, de Magis, & stella inscriptus: sancti Ambrosii, quatuor: nempe 18. 19. 20. 21. sancti Maximi Taurinensis sermones octo: sancti Petri Chrysologi, conciones quinque: sancti Fulgentii sermo unus: Bedæ Homilia vna in hyemalibus: Honorii psb. sermo unus. Iuonis sermo itidem unus: Innocentii Papæ Terti sermones: Iacobi Vitriaci Cardinalis, viri doctissimi sermones: Radulphi Ardentii conciones aliquot: sancti Brunonis sermones item: Petri Cardinalis Aliacensis sermo: Guerrici Abbatis Ignaciensis, hominis religiosi, atque eruditæ, sermones tres: & aliorum præterea plurimorum patrum Latinorum, qui inferiori ètate sunt. Græcorum autem, Basili in primis, homilia vna, quæ inscribitur, de humana **C H R I S T I** generatione: Gregorii Nazianzeni homil. duæ, nempe. 40. 41. Chrysostomi sex in Matth. Gregorii Emisseni vna. Atque hæc quidem de homiliis, & sermonibus veterum, tum Græcorum, tum Latinorum.

Hoc solemini die Ecclesia Romana mater, tria mysteria celebrat, ut ex sermonibus, & hymno, quem canit, perspicuum est: quartum etiam, præter hæc tria, olim ecclesia Africana celebrauit: illud vero est de miraculo quinq; panum, & duorum piscium: ut ex sancti Augustini sermonibus accepimus. De quattuor item mysteriis, hoc die peractis, extant conciones, & Maximi Taurinensis, & Iuonis Episcopi Carnutensis, & liber meminit, qui Caroli Magni nomine inscribitur, de ritibus vet. eccl. & ordo Romanus. De iis ipsis præterea quattuor celebrandis morem hodie adhuc ecclesia Mediolanensis retinet, ut ex illius hymno cognoscimus. At sancti Ambrosii tempore, à quo omnem rituum institutionem hæc accepit, baptismum **C H R I S T I** domini hoc die celebrauit; ut itidem in ecclesiæ græcæ vsu positum esse, ex Menologio, ex Gregorii Nazianzeni concionibus duabus animaduertimus, quarum una est $\text{x} \times \text{x} \text{ i } \text{x}$. altera $\text{x} \times \text{x} \text{ x}$. Græcos autem Syri secuti, itidem faciunt, ut ex eo perspici potest, quod in illorum ecclesiis hoc festo die initium Euangeli sanceti Marci: quod de baptismo est, legitur. At uero illud in perpetuo, catholicoq,

NOTATIONES.

coq; matris ecclesiæ Romanæ iussu fuit, vt, quamvis CHRISTI domini, & baptismum, & miraculum etiam conuersæ in vinum aquæ, sicut narrauimus, celebret: maiorem tamen diuini officii partem in aduentu Magorum, eiusq; rei mysterio ponat: id quod & Euangelium, & homilię patrum, & in primis sancti Leonis Magni sermones illi octo, hoc die habiti, & Innocentii Tertii, Pōtificis, conciones de Magis, & alia præterea ostendunt. Porro olim Christiani, Aegypti incolentes, vsque adeo hunc ipsum diem, quemadmodum telle Isidorus Cassianus narrat, in cultu, ac veneratione habuerunt, ut hoc vno, & diem Natalem domini, & Epiphaniorum, solemnem celebratatem agerent. Est sane Albinus Flaccus, quem Alcuinum dicunt, in ea sententia, vt opinetur, hanc secundam Nativitatem CHRISTI esse, totq; illustratam mysteriis, honoratiorem, quam primam. Epiphania autem numero multitudinis dicuntur, & Theophania, & Beithphania, vt viuis cuiusque nominis uim, ac notationem cum Græci, tum Latini exponunt; pr̄sertim Innocentius Pōtifex, Durantius, & Sicardus, & in Græcis Michael Glycas potissimum; qui id copiosius de multorum sententia exponit: omnesq; summatim ita appellari putant, quia CHRISTVS dominus, propriam diuinitatem hoc die ostendit; vt idem tradit Clemens Pontifex, & martyr; in const. Ap. Diem festum regum alii appellant: Græci autem festum sanctorum luminum: quo nomine inscribitur oratio x x x. Gregorii Nazianzeni, hoc die habita: Nicetasque exponit, diem luminum dici, quia CHRISTVS baptizatus est, & faces propterea accenduntur. Moris fuit, hoc die, epistola scripta, ab Patriarcha Alexandrino, initium quatragesimæ, & Paschæ Resurrectionis diem Episcopis Aegypti denunciari. Græci hoc die baptismum ministrant; vt nonnulli etiam fieri debere opinati sunt; quorum damnata sententia, Leo Magnus Episcopis Siciliæ rescribit, neminem nisi virgente necessitate, in Epiphaniis baptizari debere, vt scribit item Rabanus. Iam tierò vsque ab Apostolorum ætate, hic dies festus, ac solemnis in ecclesia celebratus est; vt canon Apostolorum extat apud Clemē tem lib. 5. cap. 13. const. Ap. Erat porrò Epiphaniorum dies, inquit Nazianzenus in laudatione Basili, frequentia hominum celebris. De cuius sane diei celebritate pluribus differendum non est, cum res, à

res, a patribus, tum Latinis, tum Græcis explicata satis, admodum in promptu sit, & planius ostendatur in oratione, quam Simo Metaphra
stes habuit in translatione sacræ manus sancti Ioannis Baptistæ. De
ratione autem diuinorum officiorum hoc ipso die instituta scriptum
extat in ordine Romano, apud Isidorum, cap. 26. de Diuin. off. Alqui-
num de diuin. item off. Amalarium cap. 21. de ord. antiph. Rabanum
lib. 2. de inst. Cler. cap. 32. Murologum. cap. 40. Durandum lib. 6. ca.
16. diu. off. Sichardum, & ceteros. Vbi que uero ex sancto Euāgelio,
Epiphania Domini, duplex maius Mediolani, item ritu Ambrosia-
no, ut die Natali Domini, de nocte, maximo populi conuentu, offi-
cium matutinum hoc die celebratur, accensis, more græco, multis
luminibus. Est Romæ hoc ipso die statio antiquissima mille abhinc
annis instituta, apud Sanctum Petrum. Vesperarum item officium,
& Missæ Solemnis sacrum, Pontificium, ut in cæmeroniarum codi-
ce, manu exarato, legitur.

(Magi) Qui an reges fuerint, hoc a plerisque in controversa positi-
tum est: Sed certe non eget disputatione: cum patres frequenter in
eam sententiam eant, reges illos quidem fuisse, ut Hieron. in psal.
71. Athanasius quest. 2. ad regem Antiochum, Cyprianus in ser. de
bap. Christi: Tertullianus contra Iudeos; Nazianzenus in carm. de
viro. Chrysostomus hom. 6. in Mat. Druthmarus, doctor antiquus in
Mat. cap. 2. Anselmus in idem cap. Quid multis? ita nos opinari, ac
sentire sacro sancta ecclesiæ mouet auctoritas. si quidem illud, am-
bulabunt reges in splendore ortus tui, antiquis tempore ecclesiæ cho-
rus intonuit. Tu vero vide hac de re copiosius differentem, Martinu-
cantapretensem lib. 8. cap. 5. Hypotyposeon: Melchiorem Canum,
lib. 11. locorum com. & Gulielmum Hengrinum cent. 11. contra Mag-
deburgenses, & Molantum lib. de piet. cap. 57. Porro de Magis a Pe-
tro Comestore multa scribuntur, quæ narrare nihil attinet. cum ple-
riquæ in apocryphis censeantur. Si certe reges, ut in ecclesia perpe-
tuae traditionis est, ac sapientes, Balaami uaticinio instructi, ab oriē-
te, quemadmodum euangelicis litteris traditum est, ad Christum
Dominum adorandum uenerunt. Reuersi autem in Persiam & si ea-
dere in Euangeliis nihil scribitur, Christum Deum ibi prædicarunt,
sicut ex uera ratione colligi, Theophylatus scribit. Eorum sacra cor-

NOTATIONES.

pora Constantino•polim e Persia iampridem translata, & in basilica sanctæ Sophiæ augustissimo apparatu collocata, inde ab Eustorgio, Episcopo, Mediolanum delata, ibiq; sexcētis, & septuaginta annis in basilica Eustorgiana religiose asseruata, demum, Federico Aenobarbo Imperatore, Coloniam ab Reinoldo Archiepiscopo asportata, reconduntur. Iam vero qua ætate eorum vnuſquisque fuerit, cum ad C H R I S T V M Dominum uenit, id scribit Petrus Equilinus; nos tamen nihil quicquam in hoc genere affirmamus, sed in illorum imaginibus exprimendis consuetudinem ecclesiæ omnino retineſi monemas. De quorum sane pictura scribit Molanus itidē lib. eodē.

Stella duce.) De qua lege Chrysostomum, pluribus differentem.

Ad Iesum uenerunt.) Decimo tertio post illum natum die, ut sancti Hieronymus, Augustinus, Thomas, & ceteri fere omnes auctores sentiunt, & antiqua ecclesiæ traditio tenet. explosa est enim Ephanius, & aliorum contra operantium, sententia. Venerunt igitur decimo tertio ætatis C H R I S T I Domini die, qui dies fuit, ut plerisque placet, feria sexta.

Trigesimo ætatis sue anno baptizatus.) Expleto scilicet uigesimo nono ætatis anno, & ineunte trigesimo: Erat enim Iesus, ut in evangelio scriptum est, annorum quasi triginta: nempe iam per tredecim dies, quod scilicet a die natali ad Epiphaniam intercedunt, trigesimum annum C H R I S T V S Dominus attigerat, cum in iordanem a Ioanne baptizatus est. Et id quidem sentiunt, Ignatius martyr in ep. ad Trallianos, Apollinaris, Laodicenus, S. Hieronymus in Ezech. Beda in Luc. quamuis Chrysostomus, & alii plerique anno trigesimo primo ætatis inennite, illum baptizatum putent. Dies autem baptismi fuit, viii. Idus Ianuarii, qui dies dominicus eo anno extitit.

Trigesimo primo.) Reuoluto uidelicet anno, hoc ipso die, qui, illo anno, feria tertia fuit.

In finibus Rhemorum.) qui Galliæ Belgicæ populi, successionibus proximi, codem iure cum illis utebantur. fidei autem christiane mysteriis, iampridem, nascentis ecclesiæ initio, illos a sanctis, Xysto, Sisinnio, Amasio, Apostolorum Principis, beati Petri discipulis, institutos, Litterarum monumentis proditum est. Atque uix quidem ullam orbis prouinciam inuenias licet, qua, Italia excepta, tanto pietate.

to pietatis ardore, quanto sane maximo olim Gallia religionem Christianam amplexa sit: quæq; tot, quot plane illa, apostolicos magistros, & uirtutum Christianarum, doctores habuerit, ut locis suis hoc planū ostendemus Rhemorū uero ciuitas metropolis, cū illos episcopos, Xystum, primo scilicet, deinde Sisinnium, post, Amanarium, a quibus in ipso religionis Christianæ primordio, Christi doctrina imbuta est, tum alios etiam, sanctitatis doctrinæq; laude claros anti stites, quorum episcopali uigilantia ad omnem pietatem excitata est, Dei beneficio accepit. In iis numerantur, S. Vincentius, S. Nicarius martyris, S. Remigius, S. Niuardus, S. Reolus, S. Rigobertus. Fuit præterea Nigmarus, huius ciuitatis Episcopus, & religionis, & uigilantiae pastoralis, & doctrinæ, & ecclesiasticæ scientiæ gloria nobilis: cuius luctubrationes extant, præsertim quas de conciliis exarauit. Age uero, synodus Rhemensis, Leone iii. pontifice concelebrata, & in cōciliorum tomos relata, legitur: sed longe plures extitisse dicuntur. quarum multi canones in iure pontificio censentur. Porro ultima, Pio iii. Pontifice habita est a Carolo Lotharingio, S. R. E. Cardinale, & Rhemensis ecclesiæ Archiepiscopo.